西安石油大学外国语学院文件
西石大外〔2019〕2号

西安石油大学外国语学院

硕士研究生学业奖学金评审实施细则（试行）

根据研究生院《关于开展2016级、2017级硕士研究生学业奖学金评审工作的安排》要求，结合《西安石油大学硕士研究生学业奖学金管理办法》（西石大研〔2017〕208 号），为切实做好我院硕士研究生学业奖学金评选工作，现将具体实施办法公布如下：

一、组织机构

成立由主要领导、分管领导、研究生导师代表、研究生教育管理人员、研究生代表为成员的外国语学院硕士研究生学业奖学金评审委员会，成员如下：

主任委员：于艳英

副主任委员：蔡强、刘辉

成  员：袁森、陈柯、董梅、陈武、高鹏鹏、王潇、研究生代表

二、工作安排

1. 4 月16 日前制定并公布本院（系）二、三年级硕士研究生学业奖学金评审细则，并报研究生院审核。

2. 4 月23 日 -5月 10 日 开展本院2017 级硕士研究生奖学金评审工作，学院评审委员会根据下达的名额和学业奖学金评审实施细则，组织评审。对本院评审结果进行 5 个工作日的公示后，报送评审相关材料。

3. 6月 1 日 -6月 15 日 开展本院2016 级硕士研究生奖学金评审工作，学院评审委员会根据下达的名额和学业奖学金评审实施细则，组织评审。对本院评审结果进行 5 个工作日的公示后，报送评审相关材料。

三、学业奖学金评选标准

    研究生二、三年级学生学业奖学金依据研究生学业、学术及社会实践活动等方面进行综合评定：

1．学业方面符合以下条件：
（1）学位课加权平均成绩≥70 分；

（2）通过英语专业四级或全国大学英语六级成绩不低于425分；

（3）研究生培养计划中所列课程初修考核合格。

2．学术方面符合以下条件之一：

（1）学术论文标准：学生以第一或第二作者（导师为第一作者）发表与所在学科相关的，符合西安石油大学全日制硕士研究生发表学术论文期刊认定管理办法要求的学术论文 1 篇以上。

（2）专利标准：申请与所在学科、类别（领域）相关、以第一或第二发明人（导师为第一发明人）、第一完成单位为西安石油大学的国家发明专利、实用新型专利或软件著作权等 1 项以上，其中发明专利以进入法律公开状态为准；实用新型专利或软件著作权以取得授权为准。

（3）科技成果奖标准：获得与所在学科、类别（领域）相关的、署名单位为西安石油大学、西安石油大学科技奖励办法认定的科技成果奖；西安石油大学研究生学科竞赛认定办法中规定的学科竞赛奖等。以获奖证书为准。

（4）科研项目标准：参与西安石油大学科研项目管理办法认定的纵向科研项目或理工类20万元以上、经管类5万元以上、人文类2万元以上经费的横向科研项目，以项目立项合同或结题材料为准；作为申请人主持1 项校级以上研究生创新与实践类项目。
（5）学术著作标准：出版与所在学科、类别（领域）相关的、具有国际标准书号（ISBN）、署名单位为西安石油大学的学术著作，要求承担 3 万字以上撰写任务。

（6）其他能证明学术水平的有关成果，如各类翻译资格证书。上述参评的学术方面成果应在研究生申请学业奖学金的相应学习阶段获得。

3．社会实践方面，累计参加集体活动次数超过所在院（部）及学科、类别或领域的平均次数，且符合以下条件之一：

（1）担任班级、年级、研究生会、院团委干部或辅导员助理满半年；

（2）担任党支部书记、支委、党小组组长满半年；

（3）担任“三助”岗位满半年；

（4）获得校级以上荣誉奖励 1 项以上，以奖励证书署名为准；

（5）其他能证明参加社会实践或集体活动的材料。

4．研究生二年级学生学业奖学金评定条件和办法：符合学业条件；学业方面占总分的80%，学业成绩相同情况下，按照学术方面成果排序；社会实践方面占总分的20%。界定范围为1-3学期。

5．研究生三年级学生学业奖学金评定条件和办法：学业成绩合格，符合学术条件；学术方面占总分的 80%，界定范围为 1—6 学期（已申请过的学术方面成果不再计入）；社会实践方面占总分的20%，界定范围为 4—6 学期。

6.研究生有下列情况之一者，不能参加学业奖学金评定：

1）违反国家法律法规受到处罚者；

2）在提交的申请资料中，提供不实信息或隐瞒不利信息者；

3）在科研工作和学习实践中，造成重大责任事故及损失者；

4）考试作弊者；

5）有学术不端行为者；

6）未通过学位论文开题论证或中期考核者；

7）未完成学籍注册者；

8）欠缴学费者；

9）其他违反校规校纪受纪律处分以及有不诚信记录者。

西安石油大学外国语学院

                                                         2019年4月16日
附件：学业奖学金评选量化标准：

	学术能力（80%）

	论文
	权威
	一类
	50

	二类
	40

	三类
	30

	核心
	一类
	30

	二类
	20

	一般
	10

	科研成果
	10（具体分值计算以《西安石油大学科研项目管理办法》为准）

	会议
	国际
	3

	国内
	2

	学校
	1

	各类翻译证书
	CATTI口、笔译
	二级
	35

	三级
	10

	上海市外语口译岗位资格证书
	高级口译
	20

	中级口译
	15

	LSCAT
	三阶段
	20

	二阶段
	10

	国才考试
	高翻考试
	20

	高端考试
	15

	高级考试
	10

学科竞赛

（翻译类）

	国家级
	一等奖
	30

	二等奖
	25

	三等奖
	20

	省级
	特等奖
	25

	一等奖
	20

	二等奖
	15

	三等奖
	10

	其他
	5

	校级
	一等奖
	10

	二等奖
	8

	三等奖
	5

	学科竞赛

（非翻译类）
	国家
	一等奖
	30

	二等奖
	20

	三等奖
	10

	省级
	特等奖
	20

	一等奖
	10

	二等奖
	5

	三等奖
	2

	校级
	一等奖
	5

	二等奖
	3

	三等奖
	1

	实践能力（20%）
	社会实践
	全国性表彰
	30

	省级表彰
	20

	市级表彰
	5

	校级表彰
	2

	荣誉称号
	国家级
	20

	省级
	10

	校级
	5

	学术科技竞赛、创业大赛、文艺竞赛获奖
	国家级
	20

	省级
	10

	地市级
	5

	校级
	1

注:1、参与量化的学术成果应在研究生申请学业奖学金的相应学习阶段获得。

2、该量化标准经院教授委员会审议通过。

	抄送：院领导、教学系（部）、中心、办公室

	综合办公室                       2019年4月16日印发